COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E APRESENTAR

PROPOSTAS EM RELAÇÃO À REFORMA POLÍTICA.

 REQUERIMENTO Nº          DE 2011

(Do Senhor Sandro Alex e Arnaldo Jordy)

Senhor Presidente:

   Requeiro a V.Ex.ª, nos termos do Art. 24, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário, seja realizada uma Conferência Regional

desta Comissão, na cidade de Belém, Estado do Pará, com a finalidade de ouvir

legisladores e a sociedade civil organizada para debater assuntos atinentes à Reforma

Política.

 JUSTIFICATIVA

Hoje, a necessidade de alterar algumas das normas que definem nosso sistema

político, é reconhecida por todas as forças e lideranças políticas significativas da nação. A

discussão da Reforma Política ocupa papel fundamental no Parlamento e nos debates

conduzidos pelos meios de comunicação de massa. A questão, portanto, é qualificar o seu

conteúdo.

Diversificar o debate e ampliar a participação popular é o melhor caminho para

aperfeiçoar nosso sistema político. O envolvimento da sociedade civil neste tema, centro da

agenda do Congresso Nacional, será fundamental na realização de uma profunda reforma

política no país.

 Assim, pedimos a contribuição dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das reuniões,     de maio de 2011.

Deputados Sandro Alex   Deputado Arnaldo Jordy